gemäß IFRS 9 per 1. Jänner 2018. Die Überleitungsrechnung
erfolgt in zwei Schritten.

Zuerst werden die Buchwerte der Bilanz per 31. Dezember 2017
und per 31. Dezember 2016 je Bewertungskategorie gemäß
IAS 39 auf das neue Bilanzgliederungsschema sowie die Gewinn-
und Verlustrechnung auf das neue Gliederungsschema überge-
leitet (siehe nachfolgende Tabellen).

Die Reihenfolge der Positionen bei den angepassten Posten der
Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung entspricht nicht dem
finalen Ausweis der Posten der Bilanz und Gewinn- und Verlust-
rechnung laut Note I. und II. Dies wurde aufgrund der Übersicht-
lichkeit und Nachvollziehbarkeit bei der Darstellung der Überlei-
tungsrechnung so belassen.

KONZERNABSCHLUSS NACH IFRS  20

Überleitung der Bilanz zum 31. Dezember 2017 aufgrund der Änderungen des Bilanzgliederungsschemas
TEUR
BERICHTETE POSTEN DER BILANZ
Buchwerte nach IAS 39

31.12.2017
berichtet

Forderun-
gen an
Kredit

institute
(täglich

fällig)

Forderun-
gen die zu

fortgeführ-
ten An-

schaf-
fungskos-

ten
bewertet

werden

Beteiligun-
gen

31.12.2017
angepasst

TEUR
ANGEPASSTE POSTEN DER BILANZ
Buchwerte  nach IAS 39 nach neu-

em Gliederungsschema

Posten der Vermögenswerte
Barreserve 313.584 37.311 0 0 350.895 Barreserve
Forderungen an Kreditinstitute 450.897 –37.311 –413.586 0 0
Forderungen an Kunden 9.330.521 0 –9.330.521 0 0
Positive Marktwerte aus
Sicherunggeschäften 73.985 0 0 0 73.985 Positive Marktwerte aus

 Sicherungsgeschäften
Handelsaktiva und Derivate 190.940 0 0 0 190.940 Handelsaktiva
Finanzielle Vermögenswerte –
designated at Fair Value 744.665 0 0 0 744.665 Finanzielle Vermögenswerte

 at Fair Value (Option)
Finanzanlagen – Available for Sale 686.598 0 0 –1.246 685.352 Finanzanlagen – Available for Sale
Finanzanlagen – held to Maturity 1.101.503 0 –1.101.503 0 0

0 0 10.847.051 0 10.847.051 Finanzielle Vermögenswerte at Cost
0 0 0 1.246 1.246 Beteiligungen

Anteile an at-equity-
bewerteten Unternehmen 4.195 0 0 0 4.195 Anteile an at-equity-

bewerteten Unternehmen
Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien 64.219 0 0 0 64.219 Als Finanzinvestition

gehaltene Immobilien
Immaterielle Vermögenswerte 33.914 0 0 0 33.914 Immaterielle Vermögenswerte
Sachanlagen 72.808 0 0 0 72.808 Sachanlagen
Ertragssteueransprüche 1.037 0 0 0 1.037 Ertragssteueransprüche
Latente Steuerforderungen 8.984 0 0 0 8.984 Latente Ertragssteuerforderungen
Sonstige Vermögenswerte 104.670 0 –1.441 0 103.229 Sonstige Vermögenswerte
Vermögenswerte 13.182.520 0 0 0 13.182.520 Vermögenswerte

Posten der Verbindlichkeiten und
des Eigenkapitals
Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 1.598.964 0 –1.598.964 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber Kun-
den 5.175.661 0 –5.175.661 0 0

Verbriefte Verbindlichkeiten 3.296.773 0 7.058.662 0 10.355.435 Finanzielle Verbindlichkeiten at Cost
Negative Marktwerte aus
 Sicherungsgeschäften 119.041 0 0 0 119.041 Negative Marktwerte aus

Sicherungsgeschäften
Handelspassiva und Derivate 163.621 0 0 0 163.621 Handelspassiva
Finanzielle Verbindlichkeiten –
designated at Fair Value 1.310.885 0 0 0 1.310.885 Finanzielle Verbindlichkeiten

at Fair Value (Option)
Rückstellungen 37.566 0 0 0 37.566 Rückstellungen
Ertragssteuerverpflichtungen 9.804 0 0 0 9.804 Ertragssteuerverpflichtungen

Latente Steuerverbindlichkeiten 8.841 0 0 0 8.841 Latente Ertragssteuerverbindlichkei-
ten

Sonstige Verbindlichkeiten 70.581 0 –11.833 0 58.748 Sonstige Verbindlichkeiten
Nachrangkapital 272.204 0 –272.204 0 0
Eigenkapital 1.118.579 0 0 0 1.118.579 Eigenkapital
Verbindlichkeiten und Eigenkapital 13.182.520 0 0 0 13.182.520 Verbindlichkeiten und Eigenkapital

KONZERNABSCHLUSS NACH IFRS  21

Überleitung der Bilanz zum 1. Jänner 2017 aufgrund der Änderungen des Bilanzgliederungsschemas
TEUR
BERICHTETE POSTEN
DER BILANZ
Buchwerte nach IAS 39

31.12.2016
berichtet

Anpassung
aufgrund
einer Prü-
fung nach
§ 2 Abs. 1

Z. 2 RL-KG

01.01.2017
angepasst

*1)

 Forderun-
gen an

Kreditins-
titute (täg-

lich fällig)

Forderun-
gen die zu

fortge-
führten

Anschaf-
fungskos-

ten bewer-
tet werden

Beteiligun-
gen

01.01.2017
angepasst

TEUR
ANGEPASSTE POSTEN

DER BILANZ
Buchwerte  nach IAS

39 nach neuem Gliede-
rungsschema

Posten der Vermö-
genswerte
Barreserve 338.000 0 338.000 42.294 0 0 380.294 Barreserve
Forderungen an Kredit-
institute 575.289 0 575.289 –42.294 –532.995 0 0

Forderungen an Kun-
den 9.049.998 0 9.049.998 0 –9.049.998 0 0

Positive Marktwerte aus
Sicherungsgeschäften 98.811 0 98.811 0 0 0 98.811 Positive Marktwerte aus

Sicherungsgeschäften
Handelsaktiva und De-
rivate 309.314 0 309.314 0 0 0 309.314 Handelsaktiva

Finanzielle Vermögens-
werte – designated at
Fair Value

802.208 0 802.208 0 0 0 802.208
Finanzielle Vermögens-

werte
at Fair Value (Option)

Finanzanlagen – Available
for Sale 769.093 1.150 770.243 0 0 –11.236 759.007 Finanzanlagen – Available

for Sale
Finanzanlagen – held to
Maturity 1.103.893 0 1.103.893 0 –1.103.893 0 0

0 0 0 0 10.687.105 0 10.687.105
Finanzielle Vermögens-

werte
at Cost

0 0 0 0 0 11.236 11.236 Beteiligungen
Anteile an at-equity-
bewerteten Unterneh-
men

34.750 0 34.750 0 0 0 34.750
Anteile an at-equity-

bewerteten Unterneh-
men

Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien 59.158 0 59.158 0 0 0 59.158 Als Finanzinvestition

gehaltene Immobilien
Immaterielle Vermö-
genswerte 2.011 0 2.011 0 0 0 2.011 Immaterielle Vermö-

genswerte
Sachanlagen 74.912 0 74.912 0 0 0 74.912 Sachanlagen
Ertragssteueransprüche 824 0 824 0 0 0 824 Ertragssteueransprüche

Latente Steuerforde-
rungen 9.198 0 9.198 0 0 0 9.198

Latente
Ertragssteuerforderun-

gen
Sonstige Vermögens-
werte 96.928 0 96.928 0 –219 0 96.709 Sonstige Vermögens-

werte
Vermögenswerte 13.324.387 1.150 13.325.537 0 0 0 13.325.537 Vermögenswerte

1*) Anpassung aufgrund einer Prüfung nach § 2 Abs. 1 Z. 2 RL-KG – siehe Note (4b)

KONZERNABSCHLUSS NACH IFRS  22

TEUR
BERICHTETE POSTEN
DER BILANZ
Buchwerte nach IAS 39

31.12.2016
berichtet

Anpassung
aufgrund
einer Prü-
fung nach
§ 2 Abs. 1

Z. 2 RL-KG

01.01.2017
angepasst

*1)

 Forderun-
gen an

Kreditins-
titute (täg-

lich fällig)

Forderun-
gen die zu

fortge-
führten

Anschaf-
fungskos-

ten bewer-
tet werden

Beteiligun-
gen

01.01.2017
angepasst

TEUR
ANGEPASSTE POSTEN

DER BILANZ
Buchwerte  nach IAS

39 nach neuem Gliede-
rungsschema

Posten der Verbind-
lichkeiten und des Ei-
genkapitals
Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinsti-
tuten

560.377 0 560.377 0 –560.377 0 0

Verbindlichkeiten
gegenüber Kunden 5.282.097 0 5.282.097 0 –5.282.097 0 0

Verbriefte Verbindlich-
keiten 2.682.267 0 2.682.267 0 6.241.189 0 8.923.456 Finanzielle Verbindlich-

keiten at Cost
Negative Marktwerte
aus
Sicherungsgeschäften

146.847 0 146.847 0 0 0 146.847
Negative Marktwerte

aus
Sicherungsgeschäften

Handelspassiva und De-
rivate 233.043 0 233.043 0 0 0 233.043 Handelspassiva

Finanzielle Verbindlich-
keiten – designated at
Fair Value

2.826.384 0 2.826.384 0 0 0 2.826.384
Finanzielle Verbindlich-

keiten at Fair Value (Op-
tion

Rückstellungen 49.257 0 49.257 0 0 0 49.257 Rückstellungen
Ertragssteuerverpflich-
tungen 19.521 288 19.809 0 0 0 19.809 Ertragssteuerverpflich-

tungen
Latente Steuerverbind-
lichkeiten 2.678 0 2.678 0 0 0 2.678 Latente Ertragssteuer-

verbindlichkeiten
Sonstige Verbindlich-
keiten 77.962 0 77.962 0 –9.700 0 68.262 Sonstige Verbindlich-

keiten
Nachrangkapital 389.015 0 389.015 0 –389.015 0 0
Eigenkapital 1.054.939 862 1.055.801 0 0 0 1.055.801 Eigenkapital
Verbindlichkeiten und
Eigenkapital 13.324.387 1.150 13.325.537 0 0 0 13.325.537 Verbindlichkeiten und

Eigenkapital

1*) Anpassung aufgrund einer Prüfung nach § 2 Abs. 1 Z. 2 RL-KG – siehe Note (4b)

KONZERNABSCHLUSS NACH IFRS  23

TE
U

R
BE

RI
CH

TE
TE

 P
O

ST
EN

D

ER

G
EW

IN
N

- U
N

D
 V

ER
-

LU
ST

RE
CH

N
U

N
G

na

ch
 IA

S
39

20
17

be
ric

ht
et

An
pa

ss
un

g
au

fg
ru

nd

ei
ne

r
Pr

üf
un

g
na

ch
§

2
Ab

s.
 1

Z.

 2
 R

L-
KG

20
17

an

ge
pa

ss
t

*1
)

Zi
ns

üb
er

-
sc

hu
ss

D
iv

id
en

de
n-

er
tr

äg
e

Ri
si

ko

vo
rs

or
ge

n-
un

d
W

er
t-

m
in

de
ru

n-
ge

n

Er
ge

bn
is

au

s
Si

ch
e-

ru
ng

sb
ez

ie

[…]

02

0

0
0

0
0

0
94

.6
02

Er

ge
bn

is
 v

or
 S

te
ue

rn
St

eu
er

n
vo

m
 E

in
ko

m
-

m
en

 u
nd

 E
rt

ra
g

–2
8.

27
6

28
7

–2
7.

98
9

0
0

0
0

0
0

–2
7.

98
9

St
eu

er
n

vo
m

 E
in

ko
m

-
m

en
 u

nd
 E

rt
ra

g
Ko

nz
er

ne
rg

eb
ni

s
67

.4
76

–8

63

66
.6

13

0
0

0
0

0
0

66
.6

13

Ko
nz

er
ne

rg
eb

ni
s

1*
) A

np
as

su
ng

 a
uf

gr
un

d
ei

ne
r P

rü
fu

ng
 n

ac
h

§
2

Ab
s.

1 Z
 2

 R
L-

KG
 –

 s
ie

he
 N

ot
e

(4
b)

KONZERNABSCHLUSS NACH IFRS  25

Im Folgenden wird die Umgliederung der Buchwerte per 31. Dezember 2017 je Bewertungskategorie gemäß IAS 39 nach dem neuen
Bilanzgliederungsschema auf die Bewertungskategorie gemäß IFRS 9 dargestellt (Spalte „Umgliederung“). Anschließend erfolgt die
Neubewertung gemäß IFRS 9 je Bewertungskategorie (siehe Spalte „IFRS 9 Neubewertung“), um die Buchwerte nach IFRS 9 zum
1. Jänner 2018 zu erhalten.

Überleitung der Bilanz vom 31. Dezember 2017 auf den 1. Jänner 2018 aufgrund der Anwendung von IFRS 9
TEUR Buchwert IAS 39

nach neuem Glie-
derungsschema

31.12.2017

Umgliederung IFRS 9
Neubewertung

Buchwert
IFRS 9

01.01.2018

Barreserve 350.895 0 1 350.896
Handelsaktiva 190.940 18 1 190.959
Finanzielle Vermögenswerte at Fair Value (SPPI) 0 702.214 1.494 703.708
Finanzielle Vermögenswerte at Fair Value (Option) 744.665 –309.454 –2.607 432.604
Finanzanlagen – Available for Sale 685.352 –685.352 0 0
Finanzielle Vermögenswerte at Cost 10.847.051 292.592 –21.427 11.118.216
Positive Marktwerte aus Sicherungsgeschäften 73.985 –18 –1 73.966
Beteiligungen 1.246 0 0 1.246
Anteile an at-equity-bewerteten Unternehmen 4.195 0 0 4.195
Sachanlagen 72.808 0 0 72.808
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 64.219 0 0 64.219
Immaterielle Vermögenswerte 33.914 0 0 33.914
Ertragssteueransprüche 1.037 0 0 1.037
Latente Ertragssteuerforderungen 8.984 0 5.562 14.546
Sonstige Vermögenswerte 103.229 0 0 103.229
Vermögenswerte 13.182.520 0 –16.977 13.165.543
Handelspassiva 163.621 182 64 163.867
Finanzielle Verbindlichkeiten at Fair Value (Option) 1.310.885 0 0 1.310.885
Finanzielle Verbindlichkeiten at Cost 10.355.435 0 –1.326 10.354.109
Negative Marktwerte aus Sicherungsgeschäften 119.041 –182 0 118.859
Rückstellungen 37.566 0 –23 37.543
Ertragssteuerverpflichtungen 9.804 0 0 9.804
Latente Ertragssteuerverbindlichkeiten 8.841 0 0 8.841
Sonstige Verbindlichkeiten 58.748 0 0 58.748
Eigenkapital 1.118.579 0 –15.692 1.102.887
Davon entfallen auf:
Den Eigentümern des Mutterunternehmens zurechenbar 1.108.017 0 –15.692 1.092.325
Den Minderheitsbeteiligungen zurechenbar 10.562 0 0 10.562
Verbindlichkeiten und Eigenkapital 13.182.520 0 –16.977 13.165.543

KONZERNABSCHLUSS NACH IFRS  26

Die folgenden Tabellen zeigen die Veränderungen zwischen den Bewertungskategorien und den Buchwerten der finanziellen Vermö-
genswerte und Verbindlichkeiten nach IAS 39 und IFRS 9 zum 1. Jänner 2018.

Überleitung Handelsaktiva
Der Zugang in Höhe von TEUR 18 ist auf aufgelöste Hedge-Accounting Sicherungsbeziehungen zurückzuführen. Das betreffende
Grundgeschäft erfüllt das SPPI-Kriterium nicht. Insofern erfolgte eine Umgliederung des Grundgeschäfts zu den finanziellen Vermö-
genswerten at Fair Value (SPPI).

Überleitung IFRS 9
Handelsaktiva
in TEUR

IAS 39
Buchwert

[…]

Non-Recourse-Finanzierungen. Dabei handelt es sich um Finanzierungen von Investments und Projekten, bei denen der Rückfluss der
Finanzierung ausschließlich aus dem finanzierten Investment erfolgt und darüber hinaus keine weiteren Rückgriffmöglichkeiten be-
stehen. Des Weiteren handelt es sich bei den Zugängen in diese Kategorie um Schuldverschreibungen, deren Zinskomponente einen
nicht SPPI-konformen Bestandteil enthält. Den Großteil dieser Schuldverschreibungen haben wir bereits in der Vergangenheit freiwil-
lig zum beizulegenden Zeitwert bewertet, um aus der wirtschaftlichen Absicherung durch derivative Finanzinstrumente ein Accoun-
ting-Mismatch zu vermeiden. Eigenkapitalinstrumente können aufgrund der nicht vorgesehenen bzw. nicht definierten Tilgungsmoda-
lität das SPPI-Kriterium nicht erfüllen. Da der Konzern das Wahlrecht Eigenkapitalinstrumente erfolgsneutral über das Sonstige Ergebnis
zu bewerten nicht in Anspruch nimmt, erfolgen entsprechende Zugänge in dieser Kategorie.

Überleitung IFRS 9
Finanzielle Vermögenswerte at Fair Value (SPPI)
in TEUR

IAS 39
Buchwert

31.12.2017

Um
gliederung

Bewertung IFRS 9
Buchwert

01.01.2018

Effekte auf
Gewinn-

rücklagen

Effekt auf
Sonstiges
Ergebnis

Schuldverschreibungen 0 260.858 188 261.046 141 0
Zugänge
   von IAS 39 L&R 3.071 188 141 0
   von IAS 39 AFS 39.401 0 0 0
   von IAS 39 AFV (Option) 218.386 0 0 0
Darlehen und Kredite 0 344.446 1.306 345.752 980 0
Zugänge
   von IAS 39 L&R 333.989 1.229 922 0
   von IAS 39 AFV (Option) 10.457 77 58 0
Eigenkapitalinstrumente 0 96.910 0 96.910 0 0
Zugänge
   von IAS 39 AFS 37.659 0 0 0
   von IAS 39 AFV (Option) 59.251 0 0 0
Summe Finanzielle Vermögenswerte at Fair Value
(SPPI) 0 702.214 1.494 703.708 1.121 0

KONZERNABSCHLUSS NACH IFRS  27

Überleitung finanzielle Vermögenswerte at Fair Value (Option)
Nach IFRS 9 geforderte oder freiwillige Abgänge von finanziellen Vermögenswerten waren im Wesentlichen auf den Wegfall der
Fair Value Optionsmöglichkeiten unter IAS 39 zum Fair Value designierter Eigenkapitalinstrumente und Schuldverschreibungen zurück-
zuführen. Im Wesentlichen wurden Fremdkapitalinstrumente in Höhe von TEUR 250.203 und Eigenkapitalinstrumente in Höhe von
TEUR 59.251 umgegliedert. Alle sich daraus ergebenden freiwilligen oder zwingenden Umklassifizierungen in Form von Zu- und
Abgängen aus den ehemaligen IAS 39 Bewertungskategorien sind aus nachstehender Tabelle ersichtlich.

Überleitung IFRS 9
Finanzielle Vermögenswerte at Fair Value (Option)
in TEUR

IAS 39
Buchwert

31.12.2017

Um
gliederung

Bewertung IFRS 9
Buchwert

01.01.2018

Effekte auf
Gewinn-

rücklagen

Effekt auf
Sonstiges
Ergebnis

Schuldverschreibungen 289.516 –219.537 0 69.979 0 0
Abgänge
   nach IFRS 9 at Cost –1.151 0 0 0
   nach IFRS 9 Fair Value (SPPI) –218.386 0 0 0
Darlehen und Kredite 395.898 –30.666 –2.607 362.625 –1.955 0
Zugänge
   von IAS 39 L&R 980 18 14 0
Abgänge
   nach IFRS 9 at Cost –10.444 0 0 0
   nach IFRS 9 Fair Value (SPPI) –21.202 0 0 0
Neubewertung –2.625 –1.969 0
Eigenkapitalinstrumente 59.251 –59.251 0 0 0 0
Abgänge
   nach IFRS 9 Fair Value (SPPI) –59.251 0 0 0
Summe Finanzielle Vermögenswerte at Fair Value
(Option) 744.665 –309.454 –2.607 432.604 –1.955 0

Überleitung finanzielle Vermögenswerte at Fair Value (OCI) bzw. Finanzanlagen Available for Sale (AFS)
Ein finanzieller Vermögenswert wird in der Folge erfolgsneutral zum Fair Value bewertet (OCI), wenn er im Rahmen eines Geschäfts-
modells gehalten wird, dessen Zielsetzung darin besteht, sowohl vertragliche Cash-Flows zu vereinnahmen als auch finanzielle Ver-
mögenswerte zu veräußern. Des Weiteren führen die vertraglichen Ausstattungsmerkmale des Vermögenswerts an festgelegten
Zeitpunkten zu Cash-Flows, die ausschließlich Tilgungs- und Zinszahlungen auf den ausstehenden Kapitalbetrag darstellen (SPPI-Kri-
terium). Der Konzern hat keine Finanzinstrumente in dem Geschäftsmodell Halten und Verkaufen. Aus diesem Grund gibt es nach
IFRS 9 auch keine Finanzinstrumente in dieser Kategorie. Ebenso hat der Konzern für Eigenkapitalinstrumente das Wahlrecht, diese
erfolgsneutral über das Sonstige Ergebnis zu bewerten, nicht in Anspruch genommen.

Überleitung IFRS 9
Finanzanlagen Available for Sale
in TEUR

IAS 39
Buchwert

31.12.2017

Um
gliederung

Bewertung IFRS 9
Buchwert

01.01.2018

Effekte auf
Gewinn-

rücklagen

Effekt auf
Sonstiges
Ergebnis

Schuldverschreibungen 647.681 –647.681 0 0 0 0
Abgänge
   nach IFRS 9 at Cost –608.280 0 0 0
   nach IFRS 9 Fair Value (SPPI) –39.401 0 0 0
Eigenkapitalinstrumente 37.671 –37.671 0 0 0 0
Abgänge
   nach IFRS 9 Fair Value (SPPI) –37.659 0 0 0
   nach IFRS 9 Beteiligungen –12 0 0 0
Neubewertung 0 0 0 0
Summe Finanzanlagen Available for Sale 685.352 –685.352 0 0 0 0

KONZERNABSCHLUSS NACH IFRS  28

Überleitung finanzielle Vermögenswerte at Cost
Die Zugänge betreffen überwiegend Schuldverschreibungen, welche nach IAS 39 erfolgsneutral über das Sonstige Ergebnis bewertet
wurden. Es handelt sich dabei um Wertpapiere mit fixer Verzinsung, deren Zinsänderungsrisiko über derivative Finanzinstrumente ab-
gesichert wurden. Unter IAS 39 konnten diese Finanzinstrumente nicht der Kategorie HTM zugewiesen werden, da Fair Value Hedges, die
aber zur Absicherung des Zinsänderungsrisikos erforderlich waren, nicht möglich waren. Die Abgänge betreffen in der Regel Darlehen